
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 779  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 779

Data: 13-10-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTRATTI E ASSICURAZIONI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA R.C.
PROFESSIONALE PROGETTISTI PER IL PERIODO 13.01.2012-
13.01.2014

 
 
 
 

 

Istruttore: NICOLETTA  TODESCHINI

Responsabile del Procedimento: FRANCA  GEROSA

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/42011      779

mailto:N.779


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli Enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa e di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti che sono direttamente responsabili
dell’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo degli organi politici degli
Enti stessi, coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati
della gestione;
 
Visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 30/12/2010;
 
Atteso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/03/2011, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011, unitamente al
Bilancio Pluriennale 2011-2013 e all’annessa Relazione Previsionale e Programmatica;  
 
Ricordato che l’art. 111 D. L.vo 163/2006 ha riprodotto l’art. 111 della legge 109/1994 (cd. Legge
Merloni), confermando, in particolare, che “nei contratti relativi a lavori, il progettista o i progettisti
incaricati della progettazione posta a base di gara e in ogni caso della progettazione esecutiva
devono essere muniti, a far data dall'approvazione rispettivamente del progetto posto a base di gara
e del progetto esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti
dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di
emissione del certificato di collaudo provvisorio”;
 
Perso atto che tale copertura assicurativa è stata affidata, con determinazione dirigenziale n. 952 in
data 14/10/2010, alla società Loyd’s di Londra, attraverso il proprio broker assicurativo Lloyd’s
Assigeco di Milano;
 
Ricordato che tale polizza scadrà il prossimo 13 gennaio 2012;
 
Ritenuta la necessità di provvedere ad affidare tale copertura, trattandosi di polizza obbligatoria per
legge;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione della polizza oggetto del presente provvedimento, non sono
attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia),
di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Preso atto che con nota in data 16 settembre 2011 il nostro broker assicurativo società AON (P.IVA:
11274970158) - INSER (P.IVA: 01628540229) entrambe di Milano, hanno confermato la
disponibilità della Compagnia Lloyd’s di Londra (P.IVA: 07585850584) alla messa in copertura
diretta di tale polizza, per un periodo di due anni, con decorrenza 13/01/2012 e quindi sino al
13/01/2014, al premio annuo di € 1.000,00, fatte salve le successive regolazione premio, al termine
delle diverse annualità assicurative;
 
Preso altresì atto che lo stesso broker assicurativo, con mail in data 15 settembre 2011, acquisita
agli atti del Servizio gare e contratti, ha dichiarato che tale Compagnia è “l’unica interlocutrice del
mercato assicurativo disponibile ad assumere i rischi della polizza progettisti alle condizioni
normative in linea con le prescrizioni di legge”;   
 
Richiamato il disposto di cui all’art. 7 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di lavori, servizi e forniture, che consente il ricorso ad un unico operatore economico
quando l’ammontare del servizio non superi i 15.000,00 euro, al netto di iva;
 
Atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere idoneo, non incorrendo lo
stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e

2/42011      779



s.m.i.;
 
Preso altresì atto che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva, emesso in data
14 settembre 2011 (codice CIG 07585850584);

Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG; 
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa, quantificato in complessivi euro 7.000,00
annui di cui euro 1.000,00 per corresponsione del premio anticipato, ed euro 6.000,00 per future
regolazioni in base alle opere pubbliche eseguite;
 
Ricordato  che la liquidazione avverrà a favore del broker società AON (P.iva: 11274970158)-
INSER (P.iva: 01628540229) entrambe di Milano, con le quali è in corso il contratto di brokeraggio
assicurativo ed è stata acquisita agli atti la nota sulla tracciabilità dei pagamenti;
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

DETERMINA
 

1)     di affidare alla Compagnia Lloyd’s di Londra (P. i.v.a. 07585850584) con sede
amministrativa in Milano, Corso Garibaldi n. 86, la copertura assicurativa relativa alla
responsabilità civile professionale dei progettisti, obbligatoria in base al disposto dell’art. 111 del
D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, per il periodo 13/01/2012 –
13/01/2014;

2)      di impegnare, a tal fine, le somme come di seguito riportate:

ANNUALITA’ 13/01/2012 – 13/01/2013:

-         € 7.000,00 all’intervento 1.01.02.03, capitolo 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per RCT – RCO e altri” del bilancio 2012 - Impegno n. ______________;

ANNUALITA’ 13/01/2013 – 13/01/2014:

-         € 7.000,00 all’intervento 1.01.02.03, capitolo 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per RCT – RCO e altri” del bilancio 2013 – Impegno n. ______________;

dando atto che, in entrambi i casi, tale spesa è necessaria per la corresponsione del premio
annuale anticipato di euro 1.000,00 e della futura regolazione al termine dell’annualità assicurativa,
in base alle opere pubbliche eseguite;

di dare atto che la relativa liquidazione, sia del premio che delle regolazioni, avverrà a favore del
broker assicurativo società AON (P.Iva: 11274970158) – INSER (P.Iva: 01628540229), entrambe di
 Milano.

                                                          

IL DIRETTORE DI SETTORE
(Michele Brivio)

 
 

3/42011      779



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 779 del
13-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 13-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/42011      779


